2

                                                                                               Дело №5-62-264/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 июля 2024 года                                                                 пгт Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
директора ООО «Акташ» Радченко Александра Даниловича, (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

Из протокола (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты) следует, что в ходе проведения внеплановой выездной проверки Радченко Александр Данилович нарушил требования Федерального закона № 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановление Правительства РФ от 26.11.2007 N 804 (ред. от 30.09.2019) «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденного приказом МЧС России от 14.11.2008 N 687, а именно: На объекте отсутствует положение об организации и ведении гражданской обороны (абзац пятый пункта 4 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 N 804 (далее - Положение о гражданской обороне в Российской Федерации); абзац первый пункта 5 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденного приказом МЧС России от 14.11.2008 N 687 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26.11.2008, регистрационный N 12740), с изменениями, внесенными приказами МЧС России от 18.11.2015 N 601 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 08.12.2015, регистрационный N 39995), от 01.08.2016 N 415 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24.08.2016, регистрационный N 43375), от 24.12.2019 N 776 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31.01.2020, регистрационный N 57399), от 17.12.2021 N 874 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17.02.2022, регистрационный N 67322) (далее - Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях)); На объекте отсутствует годовой план, предусматривающий основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (пункт 3, абзац второй пункта 4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях); На объекте отсутствуют документы, подтверждающие создание комиссии по вопросам повышения устойчивости функционирования в военное время (абзац второй пункта 20 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; абзац второй подпункта 16.13 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях); На объекте отсутствуют документы, подтверждающие организацию работы в мирное и военное время созданной контролируемым лицом комиссии по вопросам повышения устойчивости функционирования в военное время (абзац третий пункта 1 статьи 9 Федерального закона N 28-ФЗ; абзац второй пункта 20 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; абзац второй подпункта 16.13 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях); На объекте отсутствуют документы, подтверждающие планирование проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ на подведомственных объектах экономики (абзац второй пункта 1 статьи 9 Федерального закона N 28-ФЗ; абзац шестой пункта 20 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; абзац четвертый подпункта 16.13 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях); На объекте отсутствуют документы, подтверждающие осуществление подготовки к проведению аварийно- спасательных и других неотложных работ на подведомственных объектах экономики (абзац второй пункта 1 статьи 9 Федерального закона N 28-ФЗ; абзац шестой пункта 20 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; абзац четвертый подпункта 16.13 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях); На объекте не создан страховой фонд документации (абзац восьмой пункта 20 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; абзац шестой подпункта 16.13 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях); На объекте отсутствуют документы, подтверждающие проведение мероприятий по ПОВЫШЕНИЮ эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них современных средств поражения (абзац девятый пункта 20 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; абзац седьмой подпункта 16.13	Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях); На объекте отсутствуют документы, подтверждающие планирование мероприятий по повышению эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них современных средств поражения (абзац девятый пункта 20 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; абзац седьмой подпункта 16.13	Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях); На объекте отсутствуют контролируемым лицом программы курсового обучения в области гражданской обороны с учетом особенностей деятельности контролируемого лица для работников (абзац четвертый пункта 1 статьи 9 Федерального закона N 28-ФЗ; абзац второй подпункта "г" пункта 5 Положения о подготовке населения в области гражданской обороны, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 N 841 (далее - Положение о подготовке населения); абзац третий пункта 7 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; абзац второй подпункта 16.1 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях); На объекте не создана учебная материально-техническая база для подготовки работников контролируемого лица в области гражданской обороны (абзац четвертый подпункта "г" пункта 5 Положения о подготовке населения; абзац пятый пункта 7 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; абзац четвертый подпункта 16.1 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях); На объекте отсутствуют документы, подтверждающие проведение вводного инструктажа по гражданской обороне с вновь принятыми работниками в течение первого месяца их работы в соответствии с разработанной программой (абзац пятый подпункта "г" пункта 5 Положения о подготовке населения; абзац третий пункта 7 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; абзац третий подпункта 16.1 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях); На объекте не созданы необходимые нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (абзац первый пункта 2 статьи 9, пункт 5 статьи 15 Федерального закона N 28-ФЗ; абзац второй пункта 12, абзац второй пункта 21 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; абзац пятый подпункта 16.6, абзац второй подпункта 16.14 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях; пункт 2, абзац второй пункта 9 Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне); На объекте не создана локальная система оповещения (пункт 3 статьи 9 Федерального закона N 28-ФЗ; абзац третий пункта 8 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; абзац седьмой пункта 7 Положения о системах оповещения населения, утвержденного приказом МЧС России, Минкомсвязи России от 31.07.2020 N 578/365 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26.10.2020, регистрационный N 60567) (далее - Положение о системах оповещения населения); абзац третий подпункта 16.2 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях); Работники контролируемого лица, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны не прошли подготовку согласно занимаемой должности (подпункт "б" пункта 3, абзацы третий, четвертый пункта 4, абзац третий подпункта "г" пункта 5 Положения о подготовке населения; абзац третий пункта 7 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; абзац третий подпункта 16.1 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях; абзац первый пункта 5 Положения о создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников); пункт 9 Положения об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны структурных подразделениях (работниках) организаций; пункты 17,18 Перечня должностных лиц, проходящих обучение); На объекте не созданы эвакуационные органы (абзац четвертый пункта 9 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; постановление Правительства Российской Федерации N 303; абзац пятый подпункта 16.3 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях); На объекте не созданы контролируемым лицом силы гражданской обороны для обеззараживания зданий и сооружений, специальной обработки техники и территорий (абзац третий пункта 16 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; абзац второй подпункта 16.9 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях; абзацы первый, третий, четвертый пункта 4, приложение N 1 к Порядку создания нештатных аварийно-спасательных формирований; пункты 2, 4, приложение N 2 к Типовому порядку создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне);	На объекте не созданы контролируемым лицом силы гражданской обороны для проведения санитарной обработки работников (абзац третий пункта 16 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; абзац второй подпункта 16.9 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях; абзацы первый, третий, четвертый пункта 4, приложение N 1 к Порядку создания нештатных аварийно-спасательных формирований; пункты 2, 4, приложение N 2 к Типовому порядку создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне); На объекте отсутствует план осуществления комплексной маскировки контролируемого лица, являющегося вероятной целью при использовании современных средств поражения (абзац третий пункта 11 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; абзац третий подпункта 16.5 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях). За указанные действия предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ
В судебное заседание Радченко А.Д. не явился, направил заявление о рассмотрении дела в его отсутствии, в котором указал, что вину признает, в содеянном раскаивается, просил назначить минимальное наказание.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующим выводам.
Часть 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
Частью 4 статьи 11 Федерального закона от 12.02.1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне" установлено, что руководители федеральных органов исполнительной власти, высшие должностные лица субъектов Российской Федерации (руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации), должностные лица местного самоуправления, возглавляющие местные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований), и руководители организаций несут персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными указанным кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Изучив материалы дела, прихожу к выводу, что вина Радченко А.Д., помимо его признательных показаний, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно: решением о проведении выездной проверки внеплановой от (данные изъяты), предписанием об устранении нарушений обязательных требований от (данные изъяты), актом выездной проверки внеплановой от (данные изъяты), протоколом осмотра от (данные изъяты), протоколом (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты), приказом о приеме работника на работу от (данные изъяты), объяснениями Радченко А.Д. от (данные изъяты).
Действия директора ООО «Акташ» Радченко Александра Даниловича правильно квалифицированы по части 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Радченко А.Д. учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.
Смягчающими обстоятельствами мировой судья признаёт признание Радченко А.Д. вины, раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении настоящего дела не установлено.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 20.7, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора ООО «Акташ» Радченко Александра Даниловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический адрес:
Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции РК)
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
- ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35627000
КБК 828 1 16 01203 01 0007 140
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

	Мировой судья                                                              В.А. Тимофеева